4.
2

Questio de probatione p scripturas
a iudeis receptas q misteriu xpi p
didu a lege et pphis sit impletu
de terminata p eximiu doctore sacre
pagme magistrū nicholaū de bra

Quæritur utrum per
scripturas a iu
deis receptas
possit probari
misteriu xpi in
lege et pphetis
pmissū eē iam cōpletū? Arguit
p̄mo q sic: q̄a iho. quinto dixit
saluator iudeis **Veritatem scrip**
turas? q̄a vs putatis i ipis vitā
eternā hēre: et ille s̄ q̄ testimoniu p
hibent de me **Scrip̄ture vero in q̄**
bus iudei putant vitā eternā habe
re sunt ab eis recepte: et sic verbū
saluatoris didū videretur eē falsū
nisi per eas posset probari xpi miste
riū eē cōpletū: hoc autē dicere ē in
cōueniēs: ergo cō. In contrariū
arguitur. q̄a multi iudei subciles
et ingeniosi et in scripturis valde
studiosi sunt mortui in iudaysmo
q̄d nō esset verisimile si p scriptu
ras ab eis receptas posset probari
impletū eē misteriu: nā manifeste se
vidissent errasse: et sic retro cōfess
set ab errore. **Responso** **Hic duo s̄**
vidēda **Primū** est que sint scrip
ture recepte a iudeis: sc̄d; **Utrum p̄**
didū possint per istas scripturas p
bari p̄ probatione efficaci **Circa p̄**
mū sciendū q̄ libri canonici vsis

testamenti sunt ab eis recepti tan
q̄ deo inspirate scripta **Sunt autē**
in vniuerso xxij. sc̄dm antiquā cō
putationē xxij. sc̄dm modernā e
q̄a lamentatioēs iheremie et liber
ruth ponuntur modo p duobus li
bzis a libzis iheremie et iudicū sepa
tis. **De istis libzis quiq; libzi di**
cūt legales sc̄z quiq; libzi moysi:
et sunt in p̄mo ordine apud iudeos
Alij dicuntur pphales sc̄z iosue. iu
dicū. samuel id est p̄m^o et secūd^o
regū. malachi id est terci^o et q̄rtus
regū. ysai. iheremie. ezechielis. li
ber duodecī ppharū: et isti sunt i
secundo ordine reliqui v̄o dicunt
agryographi id est scripture sancte
vel sanctorū: et isti sunt libzi psal
morū. p̄bole salmois iob eclesi
astes cantica ruth lamētationes
iheremie heser danielis esdre pati
p̄menō. Isti sūt in tercio ordine
Cōsiderandū etiā q̄ isti libzi sunt
apud eos multiplicatē scripti: vno
mō pure hebraice sicut p̄ traditi
sūt sc̄licet p̄mone pure hebraice
et litteris hebraicis **Alio mō hebra**
ice sed nō puē: videlicet caldayce
sermone sed litteris hebraicis qui
a caldayum et hebraycū sūt ydia
mata p̄p̄qua eūdē numerū litterā
habentia: q̄ l̄re q̄uis discrepent in
figura tamē veniūt i sono et v̄tu
te ut dicit iherom^o in plogo gale
ato. et ideo vnū ydioma potest faci
liter scribi per litteras alterius
Hoc igit modo plures scripserunt

vetus testamentum et maxime io-
natham filius oziel. cuius scrip-
tura est ita autentica apud hebze-
os qd nullus fuit ausus sibi con-
tradictore: propter quod in libris
notabilibus iudeorum ponitur pu-
rum hebraycu in vna colupna et
caldaycu scriptu ab illo ionatha
litteris hebraycis in altera. Et vtu-
tur iudei caldayco quasi p expo-
sitione: quia aliqua que est mul-
tu obscura in hebrayco puro clari-
us ponuntur et quasi exponuntur in
alio caldayco vt infra magis pate-
bit: et ideo illa translatio necessari-
a est ad disputandu cu iudeis i pas-
sibus multis. Similiter translati-
o septuaginta interpretu apud eos
habetur salte apud aliquos studio-
sos illi eni septuaginta fuerunt elec-
ti de toto populo israhel tanq ex-
cellentissimi et litteratissimi et peri-
ti in lingua hebrayca et greca se-
cundum quod dicit iosephus duo-
decimo libro antiquitatu. Ipi aut
non semp transtulerunt de hebze-
o in grecu verbu ex verbo: sed fre-
quenter sensu ex sensu mutantur ali-
q vel occultantes ex industria que
posset ee ca erroris tholomeo egi-
t. Hanc ac translatione volut habere
studiosi hebreoru tanq factu sapien-
tissimorum: et dato qd nulq apud
eos haberetur tamen no possent ipsa
negare: cum fuerit facta a valenti-
oribus et sapientioribus de toto
illo populo: et etiam in tanto nu-

mero: et ideo de illa possumus nos
inuare ad pbandu aliquid ipse
iudeis. Itē preter scripturas cano-
nicas sunt alie scripture a iudeis ce-
cepte tanq scripture autentice: sa-
licet thalmud quia secundu ipsos
scriptura ista non differt a scrip-
turis canonicis nisi sicut lex data
verbo a lege data scripto: quia ista
fuit moyse reuelata a deo sicut et
illa que est scripta i libris moyse:
sed tunc moyse non scripsit ea q
continentur in thalmud. et hoc
potuit esse duplici de causa. vtpote
quia no erat necessarium vt popu-
lus sciret taha sicut erat necessari-
um de preceptis in lege: vel quia ta-
lia magis erant in secreto haben-
da: magis tamen moyse tradidit
ea iosue et alijs senioribus verbo
sicut habuerat a domino: et illi a-
lijs posterioribus eode modo: et sic
consequenter quousq; scripta sunt
per actores posteriores ne caderent
in obliuionem. Similiter dicta
doctorum hebraycorum qui glosa-
uerunt vetus testamentum sunt
autentica apud eos multo magis
q apud nos vba iheronimi augus-
tini et alioru doctoꝝ catholicorum
et hoc potissime ppter illud qd se-
bitur deuteronomij xvij. Non de-
clinabis a verbis eorum ad dexte-
ram siue ad sinistra. Vbi loq; sep-
tina de doctoribus siue sacerdotibus
ad quos precepit scriptura i dubi-
is terre et eoz sniaz idicasse tene

pluralitas personarum hinc supposito
rū: scdm est q̄ in psona filij natura
humana et diuina sunt vnite. ita
q̄ ipse est verus homo et verus de
us: tertiū q̄ est factū de p̄terito
et non expectandū de futuro sicut
expectant iudei i hoc valde decepti
¶ Ad declarationē p̄mi p̄mo ad
duco argumētū magistri sententiay
secūda distinctione primi libri: v
bi p̄bat pluralitatē psonarū in di
uinis p̄ illud quod scribitur p̄mo
genesis. In p̄ncipio creauit de⁹ ce
lū et terrā et cetera. vbi veritas he
brayca habet sic. In p̄ncipio he
loym creauit celū et terram. Holo
ym aut̄ est nomen plurale huius
nois hel vel heloy q̄ significat de
ū in singulari: et hoc satis patz sci
entibus p̄petatis ydyomat̄is he
brei. **¶** Per hoc aut̄ q̄ nomē plura
le diuinū coniungitur cū verbo sin
gularis numeri cū dicitur creauit
heloym ac si diceret̄ creauit dij.
ostēdit scriptura q̄ in deo est ali
qua pluralitas in vnitate essent̄e:
quia talis modus frequētissim̄
in veteri testamēto inuenitur de deo
et de nullo alio. **¶** Ex quo satis pa
tet q̄ in vnitate diuine essent̄ie ē
aliqua pluralitas que in nulla ali
a natura inuenitur: et hec est plu
ralitas psonarū in vna simplici es
sentia q̄ i p̄dicto mō loquēdi desig
nat̄ p̄ v̄bū singularis numeri cō
iunctū numero plāh. **¶** Ad hoc r̄n
dēt iudei dicētes q̄ hoc nomē helo